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Anotace:

Bakalářská práce je věnována fenoménu letních v bytů v 1. polovině 20. století se

zvláštním zřetelem na obec Senohraby, které posloužily pro několik sond k danému tématu.

Její snahou je ukázat možné způsoby vyžití letních hostů ve svých letních letoviskách.

Konkrétně se soustřeďuje na blízké okolí Prahy, které se vyvíjelo do jisté míry specificky

díky blízkosti k hlavnímu městu. Významná část práce se zabývá otázkou, jaké vrstvy

obyvatelstva navštěvovaly letní byty. k tomu byl využit příklad obce Senohraby. Práce by

ráda připomněla některé aspekty života těsně před 1. světovou válkou a během 1. republiky.

Summary:

This work is dedicated to phenomenon of summer apartments in the 1st half of 20th

century,especialy to village Senohraby, which was used mainly as an example. This work

tries to show means of spending free time in summer resorts and means of entertainment

specifically in the surroundings of Prague, because of it’s nearness to capital city.Important

part of this work is dedicated to question, what sorts of guests were spending times in this

summer resorts. And this work also wants to show some aspects of life before First World

War and during 1.st republic in Czechoslovakia.

Klíčová slova: letní byty, letovisko, Senohraby, 1. polovina 20. století, dějiny

každodennosti, střední třída

Key words: summer apartments, summer resort, Senohraby, The First Half of the 20th

Century, history of everyday life, middle class
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Úvod

Není pochyb o tom, že dovolená, změna prostředí alespoň na několik dní v roce,

rekreace a odpočinek od celoročního každodenního shonu jsou v moderní době velmi

významnou součástí lidského života. O to podnětnější je si uvědomit, že forma trávení

takového volného času nebyla vždy stejná a měla řadu různých podob, které prošly svým

vlastním vývojem. Jednou z těchto forem trávení volného času, která se větší míře a ve své

moderní podobě objevila v průběhu 19. století, jsem se zabýval ve své předkládané bakalářské

práci. Svůj zájem jsem zaměřil na letních byty, které si od konce 19. století a v průběhu 1.

poloviny 20. století získaly velkou oblibu především u středních vrstev a staly se jakýmsi

jejich statusovým symbolem. Věnoval jsem se hlavně přípražskému okolí, které, jak se zdá,

mělo nejlepší předpoklady k získání stálé a velmi početné klientely letních hostů.

V obecnějších úvahách v první části práce jsem se soustředil na vysvětlení některých

pojmů a jejich charakteristiku, dále na některé předpoklady vzniku letovisek a o zachycení

některých směrů, kam hosté nejčastěji jezdili na letní byt v okolí Prahy. Nemohl jsem

opomenout ani periodizaci vývoje fenoménu v kontextu s ostatními formami trávení volného

času, která snad pomůže diferencovat mezi jednotlivými trendy zájmu o letní byty.

Mezi další okruhy témat, které jsem alespoň dílčím způsobem zahrnul do své práce,

patřil každodenní život letních hostů. Zvláštní pozornost v rámci každodenního života hostů

jsem věnoval poznatkům o stravování na letním bytě a o hygienických poměrech. Bylo by

zapotřebí ještě více sond a přípravných analytických studií, které by pomohly objasnit

každodennost na letních bytech v celé jejich šíři. Pokusil jsem se proto zprostředkovat alespoň

některé, podle mého názoru základní postřehy o každodennosti na letním bytě. Jistě by si však

do budoucna zasloužila zpracování i další témata bezprostředně souvající s letním pobytem,

jako je například mezigenerační soužití členů rodin, kteří společně tráví dovolenou nebo

otázka kriminality spojená s letními pobyty.

Poměrně významnou část práce zahrnují konkrétní údaje týkající se vzniku, vývoje a

fungování jednoho z oblíbených letovisek, obce Senohraby, která se nachází 37 kilometrů

jihovýchodně od Prahy. Znalost o vzniku, vývoji letoviska a navštěvování letních bytů

v Senohrabech sehrála výraznou roli i ve zpracování zmiňovaných obecnějších kapitol, jako

byla periodizace nebo každodennost. Na příkladu Senohrab jsem se pokusil ukázat jednotlivé

etapy zakládání letních vil, nárůstu zájmu o provozování služeb pro letní hosty i rostoucí

zájem o návštěvu letoviska, stejně jako negativní jevy spojené s provozem letoviska a někdy i

odmítavé reakce vůči nastoupeným trendům.
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Speciální kapitola je pak věnována úvahám nad profesním a sociálním složením

letních hostů. Tato kapitola obsahuje kratší analýzu složení letních hostů přímo

v Senohrabech, přičemž jsem se snažil o zachycení té vrstvy, která nejčastěji letní byt

navštěvovala.

Rád bych prostřednictvím své práce dal podnět k úvahám o fungování společnosti 1.

poloviny 20. století z hlediska neformálně vytvářených vztahů ve specifickém prostředí,

v tomto případě v prostředí letního bytu. Zároveň v celém procesu utváření letovisek a ve

vývoji časem masové formy trávení volného můžeme vidět jisté paralelní prvky k současné

situaci, které vyzývají k určitému zamyšlení.
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1. Prameny a literatura

Ve své bakalářské práci jsem se věnoval fenoménu letních bytů především v 1.

polovině 20. století, kdy patřil pobyt na letním bytě mezi nejpopulárnější formy trávení

volného času určité skupiny obyvatelstva. Z důvodu rozsáhlosti tématu bylo nutné práci

zaměřit na konkrétní sledovanou lokalitu, což umožnilo vycházet z konkrétních pramenů

týkajících se jedné obce, promýšlet v kontextu sledované lokality a zároveň to poskytlo

možnost uvažovat na jednom důkladněji zpracovaném příkladu o obecnějších rysech a

trendech daného fenoménu. Sondu jsem zaměřil na obec Senohraby nacházející se přes třicet

kilometrů jihovýchodně od Prahy, přičemž právě Senohraby jsem volil nejen kvůli

příhodnosti pramenů, ale také proto, že se ve sledované době jednalo o velmi známé letní

sídlo, které lákalo poměrně slušné množství hostů a mělo tedy potenciál poskytnout řadu

informací o letních bytech.

Odborná literatura, která by se věnovala tomuto tématu, se dosud ve větší míře

neobjevila. Fenomén byl zmiňován pouze ve větších přehledových pracích, většinou však jen

v kratším rozsahu. Četná odborná literatura však byla použita u různých dílčích kapitol

v rámci práce. Na tomto místě je se snad záhodno zmínit jen významnější inspirační zdroje,

zvláště poměrně často citovanou práci Jana Štemberka Fenomén cestovního ruchu, knihu

autorů Mileny Lenderové, Tomáše Jiránka a Marie Mackové Z dějin české každodennosti a

publikaci Dvacáté století v Ouběnicích z pera Josefa Petráně.

Velkou část poznatků jsem čerpal z archivních materiálů. Zde se badatelský zájem

soustředil hlavně na obec Senohraby, jejíž fondy jsou uloženy ve Státním okresním archivu

Prahy-východ se sídlem v Přemyšlení, jehož zaměstnancům jsem vděčný za dobré rady i

vstřícné jednání. Nejvýraznějším pramenem pro poměry na letním bytě byly z hlediska

archiválií ohlašovací knihy,1 zatímco k celkovým poměrům v obci a procesu přeměny

Senohrab ze zemědělské obce ve známé letovisko posloužila Kronika obce Senohrab.2 K

dílčím poznámkám a k dokreslení situace jsem využil i jiné fondy. Jako pramen ke studiu

každodennosti na letním bytě v Senohrabech se neobyčejně vyplatilo projít osobní

korespondenci profesora dějin umění Antonína Matějčka v jeho osobním fondu uloženém

v Archivu národní galerie v Praze.

1 Ohlašovací knihy byly vedeny z důvodu zajištění bezpečnosti obce. Jejich podobu určovalo rakouské a později
československé zákonodárství. Knihy poskytly řadu informací o jednotlivých hostech nebo rodinách, zvláště o
jejich příjezdu, stáří, povolání, náboženství, stálém bydlišti, rodinném stavu atd.
2 Na tomto místě je třeba říci, že část kroniky týkající se sledovaného období je psaná jako vzpomínky pamětnice
Barbory Krčmářové, další část je pak kompilací zápisů Obecního zastupitelstva a Průvodce po okolí Senohrab a
Posázaví.
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Velká část poznatků pochází z dobových časopisů, krásné literatury a z memoárové

literatury. Z časopisů jsem využil především časopisy Pestrý týden, Lucerna, Časopis turistů,

Práce v domácnosti aj.

V průběhu práce se ukázalo, že velmi výrazným zdrojem informací o každodennosti

na letním bytě, ale také o funkci a postavení fenoménu ve společnosti, nabízí dobová krásná


[…]


soukromníky. Silně byly zastoupeny i rodiny z Nového Města a Starého Města, což

vypovídalo o jisté exkluzivitě bydlení. Většina hostů ze Starého a Nového města však

neuvedla své povolání a když ano, jednalo se o obchodníky nebo o úředníky, jeden z hostů

byl továrník. Ojediněle vysoký počet návštěvníků z Holešovic z roku 1933 tvořili úředníci se

služkami a ti, kteří povolání neuvedli. V druhé polovině 30. let začalo přibývat i obyvatel

Vršovic a Smíchova. Drtivá většina hostů bydlela v Praze, našly se však i výjimky, např.

jeden penzista zavítal až Českých Budějovic.

348 Zdeněk KÁRNÍK, České země v éře První republiky (1918–1938), díl I, s. 286.
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7. Závěr

Cílem práce bylo seznámit čtenáře se známým, ale v literatuře do jisté míry

opomíjeným tématem letních bytů, fenoménem, který si získal velkou oblibu středních vrstev

a tvořil nedílnou součást života společnosti v závěru existence Rakouska–Uherska a ještě

mnohem více v období první československé republiky.

V práci jsem nabídl výklad pojmů spojených s letními byty, periodizoval jsem

sledované období na dílčí části, které se vzájemně odlišovaly intenzitou zájmu o letní byty, a

rozvojem nabídky služeb v letoviskách. Pokusil jsem se zachytit hlavní oblasti, kde vznikla

letoviska v okolí Prahy. Přestože bezpochyby nebyly předloženy úplně všechny způsoby

vyžití hostů na letním bytě, pokusil jsem se alespoň v základních rysech načrtnout, jaké

provozovali činnosti, jaké se používali stereotypy a jaké problémy přinášel každodenní život

na letním bytě..

Především se ukázalo, že hosté volili různé strategie při opatřování letního bytu.

Movitější rodiny kupovaly přímo vilu, a proto se každoročně vraceli na stejné místo, kde se

později starší členové rodiny mohli usadit na penzi. Vcelku rozšířené bylo pronajímání vil

nebo jednotlivých pokojů, přičemž délka pobytu se lišila případ od případu. Řada hostů

přijížděla ke svým příbuzným na venkov a mnozí jiní si pronajímali světničky v domech

venkovanů, kde však mnohdy museli počítat s horšími hygienickými podmínkami. Zdá se, že

nižší úřednictvo, které navštěvovalo Senohraby nejvíce ze všech sociálních skupin, se snažilo

navštěvovaná letoviska co nejvíce střídat, zatímco živnostníci a vyšší úřednictvo spíše

preferovali návrat do již známého prostředí. Snaha střídat jednotlivá letoviska mohla souviset

s měnící se módou, ale také pouze vypovídat o tom, že Senohraby patřily mezi lepší letoviska,

kde si nižší úředníci nemohli dovolit pobyt každý rok. Na analýze návštěvnosti v Senohrabech

jsem se pokusil ukázat, jaká vrstva známé letovisko nejčastěji navštěvovala, a jak se

proměňovaly počty příslušníků té které vrstvy na letních bytech v Senohrabech. V souvislosti

s tím se neustále vracela otázka, jaký vliv na tyto počty, potažmo na zájem o letní byt, měla

na začátku 30. let nastupující světová hospodářská krize. To zároveň souviselo s otázkou, do

jaké míry může studium fenoménu letních bytů pomoci při zkoumání dopadu hospodářské

krize na střední třídu. Předložená práce pochopitelně nemohla zcela komplexně zhodnotit vliv

krize, letní byty tvořily jen jednu z mnoha součástí života tehdejších lidí, a jakákoli obecnější

tvrzení nad rámec i možnosti práce by neměly dostatečnou výpovědní hodnotu. Ukázalo se

však, že přes drobnější projevy krize již na začátku 30. let, poměrně dlouho trvalo, než došlo

ke skutečně znatelnému dopadu na střední vrstvu, který se mohl projevit na návštěvnosti,

případně na proměnách struktury složení letních hostů. Důvod, proč pokles nebyl tak rapidní,

81

82

ani tak dlouhodobý, lze vysvětlit tím, že pobyt na letním bytě patřil mezi takové výsady a

takové symboly dobrého postavení, že lidé pravděpodobně vynakládali velké úsilí, aby si je

dopřáli, byť v důsledku krize nepochybně jistá část z nich byla nucena šetřit. Zároveň pobyt

na letním bytě nabízel jistý komfort, jehož cena nebyla tak vysoká jako cestování do

zahraničí, jehož pokles v souvislosti s hospodářskou krizí jen nahrával zájmu o letní byty.

Přesto se na příkladu Senohrab ukázalo, že i zde se krize částečně podepsala na snížené

návštěvnosti v polovině 30. let.

Závěr 30. let byl již plně ovlivňován mezinárodními souvislostmi a válečným

konfliktem, což paradoxně vedlo k zájmu o trávení letní dovolené v domácím prostředí.

Během války také došlo ke stěhování řady lidí na venkov, protože pobyt na venkově

umožňoval lepší kontakt s černým trhem potravin relativně větší klid

Zánik fenoménu letních bytů byl poznamenán přeměnou společenského systému po

roce 1948. Přestože se ježdění na letní byty vrátilo, již se nikdy nestalo tak populární jako

v meziválečném období.
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Obrázek 4 – Pohled obce Senohraby z roku 1934. Na pohledu je zachycen Husův kámen,

lávka přes potok Mnichovka, který teče kolem kopce, na němž se nachází zřícenina Hláska,

vlakové nádraží v Senohrabech a koupadla na řece Sázava u Senohrab.

Obrázek 5 – Pohled obce Senohraby z roku 1933. Pohled zachycuje serpentýny vedoucí od

vlakového nádraží do spodní části obce Senohrab, odkud se chodilo do místních říční lázní.

Na koci v levé části pohledu se nachází osada Hrušov.
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