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 Posudek školitele

Jiří Šoukal, Fenomén letních bytů v 1. polovině 20. století. UK FF, Ústav hospodářských

a sociálních dějin 2011, bakalářská práce (BP), 91 s. včetně obrazových příloh.

Hned úvodem je třeba říci, že autor si vybral pro svou BP téma dosti

obtížné jak z koncepčního hlediska, tak i s ohledem na historické prameny.

Přitom rád zdůrazňuji, že se jej zhostil příkladným způsobem, v němž nalézám

nejen soustavnost a nápaditost, nýbrž i schopnost začlenit fenomén letních bytů

uvážlivě, tj. bez pokušení k nedůvodným generalizacím, do problematiky

současných kulturně orientovaných sociálních dějin. Tento přístup k věci je tím

cennější, že pan Šoukal neměl pro svou práci příliš mnoho směrodatných vzorů.

Na kulturně-historickém rozměru získal jeho text nepochybně i tím, že v něm

dokázal využít nejen memoárovou literaturu a beletrii, nýbrž i meziválečnou

filmovou produkci. Ostatně i formulační nedopatření se v jeho BP vyskytují jen

ojediněle.1

V 2. kapitole přistoupil k poměrně složité problematice vymezení pojmu

letní byt a letovisko; zdůraznil přitom jejich lokaci v okolí Prahy v druhé

polovině 19. století v souvislostí s celou řadou faktorů (dopravní dostupnost

skrze železnici, špatné životní prostředí velkoměsta, zvýšené nároky na životní

styl, kouzlo přírodních krás, kult zdraví ad.). K tomu bych dodal, že

v sémantice těchto pojmů je možno zvýraznit nejen letní sezónu, nýbrž i zdravý

vzduch, což dobře vyniká z analogických německých pojmů (die Luft/lufťáci a

die Sommerfrische). Tato sémantika souvisela se zdůrazňování zdraví, pohybu

a později také sportovních aktivit na čerstvém vzduchu, psychické relaxace i

příjemné rekreace, tedy celkového osvěžení a „zaslouženého“ odpočinku v

„útěšné“ přírodě. Tyto významové kódy pak s sebou mohly nést i méně

konformní představy o životním stylu, jejichž mezním projevem se v některých

případech stávalo nejen flirtování, nýbrž i touha po „rozverných“ erotických

1 Viz např. první věta na s. 30, kde má být větný podnět v 1. pádu, tedy Antonín Novotný; nárok na placenou
dovolenou (1910), sice „přispěl“ ke vzniku nové střední třídy, řekl bych však poněkud přesněji, že měl svůj
vliv na utváření jejího životního stylu (s. 33); filmová herečka, zmíněná v pozn. 197 na s. 52 se jmenovala
Šlemrová, tedy ne Šlemová.
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zážitcích (s. 42). V letoviscích se také ojediněle nacházely hodinové hotely,

jako např. v Roztokách u Prahy (s. 27) a mohla sloužit také jako letní sňatkový

trh doplňující zimní plesovou sezónu. K hlubší reflexi tohoto delikátního

fenoménu by autora snad mohla inspirovat humoristická próza Z. M. Kuděje,

Ve dvou se to lépe táhne (1923).

Autorovu periodizaci sledované problematiky v 3. kapitole považuji za

dobře promyšlenou. Cenné jsou i jeho postřehy o roli stravování, hygieny a cen

v rozvoji kultury trávení volného času v letních bytech obsažené ve 4. kapitole.

Za kvalitní případovou studii považuji jeho analýzu Senohrab, jakožto jednoho

z prestižních letovisek v okolí Prahy v 5. a 6. kapitole, kde jsou zachyceny

modelové prvky tohoto společenského fenoménu včetně utváření celkové

infrastruktury letoviska, jeho služeb (zvl. aktivity Josefa Roje, s. 60 ann.:

jízdárna a koňské závody, kino a „objev“ minerální vody zvané Senohrabka) a

vzniku prestižního uskupení zájmově, příbuzensky a někdy i podnikatelsky

propojených vlivných mužů a jejich žen, jež mělo značný vliv na atraktivitu

místa. Pan Šoukal též investoval značné úsilí do rozboru sociálního složení

letních návštěvníků Senohrab a jejich četnosti. Z jeho sond vyplývá, že r. 1929

skupinu letních hostů s 23 % zastoupení tvořilo úřednictvo, s 19 %

management, s 13 % podnikatelé a živnostníci a s 10 % příslušníci svobodných

povolání (s. 74).

Zároveň konstatuje, že na rozdíl od vysokoškolských profesorů toto místo

poměrně málo navštěvovali středoškolští profesoři a další pedagogové (okolo 1

až 2 %). Je si přitom vědom orientačnosti svých zjištění, neboť u 14 %

návštěvníků nebylo v ohlašovacích knihách uvedeno žádné povolání (s. 74 an.).

Celkově konstatuji, že napsal vskutku kvalitní BP, která má značný potenciál

pro další rozpracování. Nejen z tohoto důvodu ji velmi rád doporučuji k úspěšné

obhajobě.

Praha, 24. 8. 2011 Prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.
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